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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER 
ARREPLEGA DE FEMS. 

 
 

Article 1.- Fonament i naturalesa. 
 Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució i per l'article 106 de la llei 7/85, de 2 d'abril, Reguladora de les 
Bases de Règim Local i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 
de la llei 39/88, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, este 
Ajuntament estableix la taxa per arreplega de fems, que es regirà per la present 
ordenança fiscal, les normes de la qual atenen a allò que s'ha previngut en 
l'article 58 de l'esmentada llei 39/88. 
 
Article 2.- Fet imposable. 
1. Constituïx el fet imposable de la taxa la prestació del servici de recepció 

obligatòria d'arreplega de fems domiciliaris i residus sòlids urbans de 
vivendes, allotjaments i locals o establiments on s'exercixen activitats 
industrials, comercials, professionals, artístiques i de servicis. 

2. A este efecte, es consideraran fems domiciliaris i residus sòlids urbans les 
restes i desperdicis d'alimentació i "detritus" procedents de la neteja normal 
de locals o vivendes i s'exclouen de tal concepte els residus de tipus 
industrial, runes d'obres, "detritus" humans, matèries i materials 
contaminats, corrosius, perillosos o l'arreplega o abocament dels quals 
exigisca l'adopció d'especials mesures higièniques, profilàctiques o de 
seguretat. 

3. No està subjecta a la taxa  la prestació, de caràcter voluntari i a instància de 
part, dels següents servicis. 

a) Arreplega de fems i residus no qualificats de domiciliaris i urbans 
d'indústries, hospitals i laboratoris. 

b) Arreplega d'escòries i cendres de calefaccions centrals. 
c) Arreplega de runes d'obres. 
 
Article 3.- Subjectes passius. 
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les 

entitats a què es referix l'article 33 de la Llei General Tributària, que ocupen 
o utilitzen les vivendes i locals ubicats en els llocs, places, carrers o vies 
públiques en què es preste el servici, ja siga a títol de propietari o 
d'usufructuari, habitacionistes, arrendatari, o inclús de precari. 



2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuents el 
propietari de les vivendes o locals, que podrà repercutir, si és el cas, les 
quotes satisfetes sobre els usuaris d'aquelles, beneficiaris del servici. 

 
Article 4.- Responsables. 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu 

les persones físiques i jurídiques que es referixen els articles 38.1 i 39 de la 
Llei General Tributària. 

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els 
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats 
en general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 40 de la llei 
General Tributària. 

 
 
Article 5.- Exempcions. 
 De conformitat amb el que disposa l'article 9 de la Llei 39/88, de 28 de 
desembre, no es reconeix cap benefici tributari, excepte els que siguen 
conseqüència del que establixen els Tractats o Acords Internacionals o vinguen 
previstos en normes amb rang de llei. 
 
Article 6.- Quota tributària. 
1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, que es 

determinarà en funció de la naturalesa i destí dels immobles. 
 
2. A este efecte, s'aplicarà la tarifa següent: 

                  Euros 

Vivendes..............................................................            87,37 

Comerços.............................................................          125,45 

Indústries..............................................................          262,20 

Bars i Restaurants de fins a 200 m².................               262,20 

Restaurants de més de 200 m² fins a 400 m²......            522,54 

Restaurants de més 400 m².................................         1.045,10 

 
3. Les quotes per prestació de servicis de caràcter general i obligatori es 

meritaran des que nasca l'obligació de contribuir, exigint-se anualment en 
els terminis assenyalats en el Reglament General de Recaptació per als 
ingressos per rebut, a excepció de la liquidació d'alta inicial en el padró que 
es recaptarà per ingrés directe. 

 
Article 7.- Merite. 
 L'obligació de contribuir naixerà des que tinga lloc la prestació dels 
servicis, si bé s'entendrà, donada la naturalesa de recepció obligatòria de 
l'arreplega de fems, que tal prestació té lloc quan estiga establit i en 
funcionament el servici en les zones o carrers on figuren domiciliats els 
contribuents subjectes a la Taxa. El període impositiu comprendrà l'any natural i 
es meritarà l'1 de gener de cada any, excepte en els supòsits d'inici o 
cessament en el servici, i en este cas es prorratejarà la quota per trimestres 
naturals. 



 
Article 8.- Terminis i forma de declaració i ingressos. 
1. Totes les persones obligades al pagament d'este tribut, hauran de presentar 

en el termini de trenta dies en l'Administració Municipal, declaració de les 
vivendes o establiments que ocupen, per mitjà d'escrit dirigit al Sr. President 
de la Corporació. Transcorregut tal termini sense haver-se presentat la 
declaració, l'Administració sense perjuí de les sancions que procedisca, 
efectuarà d'ofici l'alta en la corresponent matrícula del tribut. 

2. El tribut es recaptarà anualment en els terminis assenyalats en el 
Reglament General de Recaptació per als tributs de notificació col·lectiva i 
periòdica, llevat que, per a un exercici en concret el Ple Municipal dispose 
una altra cosa. Per excepció la liquidació corresponent a l'alta inicial en la 
matrícula s'ingressarà en els terminis indicats en l'esmentat Reglament per 
als ingressos directes. 

 
Article 9.- Infraccions i sancions. 
 En tot el que es referix a la qualificació d'infraccions tributàries així com 
de les sancions que a les mateixes corresponguen en cada cas, caldrà ajustar-
se al que disposen els articles 77 i següents de la Llei General Tributària. 

 

Disposició final. 

La present ordenança fiscal modificada per acord de l'Ajuntament Ple de 
data 20 de novembre del 2006, entrarà en vigor el dia de la seua publicació en 
el Butlletí oficial de la província i començarà a aplicar-se l'1 de gener del 2007, 
romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expresses. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


